[bookmark: P0001]СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «САФРОНОВСКОЕ»
ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОЗЫВ ПЯТЫЙ

Р Е Ш Е Н И Е
от  15 февраля  2024 года  №  77

с. Яренск

Об утверждении Порядка размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования «Сафроновское»
[bookmark: P0002]
[bookmark: P0002_1][bookmark: P0003]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сафроновское», Совет депутатов  решил:
[bookmark: P0004][bookmark: P0004_1]         1. Утвердить Порядок размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования «Сафроновское» (прилагается).
[bookmark: sub_4][bookmark: P0005][bookmark: P0005_1]         2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов муниципального образования «Сафроновское», обнародовать решение путем его размещения на информационных стендах в местах официального обнародования нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Сафроновское», разместить на официальном сайте муниципального образования «Сафроновское» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» http://www .safronovskoe-adm.ru  и направить копию Решения в Правительство Архангельской области для включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

[bookmark: P0006][bookmark: P0006_1]Председатель
Совета  депутатов  МО «Сафроновское»                                       Е.С. Туробова

[bookmark: P000A]Врио Главы МО «Сафроновское»                                                    О.В. Петрова

Приложение
к Решению Совета
депутатов МО «Сафроновское»
от  15 февраля 2024 года  № 77
[bookmark: P000B]

ПОРЯДОК
 размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности
 муниципального образования «Сафроновское»
[bookmark: P000D]

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
[bookmark: P000E]
[bookmark: P000E_1]1.1. Порядок размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования «Сафроновское» (далее - Порядок), разработан в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и регулирует правоотношения, возникающие в связи с использованием опор наружного освещения и (или) элементов контактной сети (опор), находящихся в собственности муниципального образования «Сафроновское», для размещения на них объектов.
[bookmark: P000F][bookmark: P000F_1]1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
[bookmark: P0010][bookmark: P0010_1]Заявитель - физическое или юридическое лицо или их уполномоченный представитель, обратившийся с заявлением в целях размещения объектов на опорах наружного освещения и (или) элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования;
[bookmark: P0011][bookmark: P0011_1]Пользователь - физическое или юридическое лицо, разместившее объекты на опорах наружного освещения и (или) элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования, до вступления в силу настоящего Порядка;
[bookmark: P0012][bookmark: P0012_1]Опоры наружного освещения - опорные конструкции для высотного размещения осветительных приборов в целях обеспечения уличного освещения, а также архитектурно-художественного, декоративного, ландшафтного освещения (далее также - опоры);
[bookmark: P0013][bookmark: P0013_1]Элементы контактной сети (опоры) - устройства (конструкции), к которым закрепляются поддерживающие устройства контактной сети (сети для подведения электроэнергии непосредственно к токоприемнику подвижного состава), а также питающих и усиливающих линий (далее также - опоры);
[bookmark: P0014]
[bookmark: P0014_1]Уполномоченная организация - организация, осуществляющая функции по текущему содержанию, техническому обслуживанию, капитальному ремонту, реконструкции сетей наружного освещения, определению технической возможности использования опор наружного освещения не по прямому назначению, выдаче технических условий на размещение объектов на опорах наружного освещения, которой опоры наружного освещения переданы в соответствии с договором, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования в отношении опор наружного освещения.
[bookmark: P0015][bookmark: P0015_1][bookmark: P0016][bookmark: P0016_1]1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на правоотношения, возникающие при размещении на опорах рекламных конструкций.
[bookmark: P0017][bookmark: P0017_1]1.4. Для размещения объектов не допускается использование существующих на опорах траверс, кронштейнов и оголовий.
[bookmark: P0018][bookmark: P0018_1]1.5. Не допускается использование опор не по прямому назначению для размещения питающих и (или) силовых кабелей, проходящих по территориям детских, спортивно-игровых площадок, спортивных сооружений, образовательных организаций.
[bookmark: P0019][bookmark: P0019_1]1.6. Монтажные работы на опорах должны проводиться в соответствии с:
Федеральным законом от 27.12.2002 N 184-ФЗ "О техническом регулировании";
[bookmark: P001B][bookmark: P001B_1]Сводом правил СП 52.13330.2016 "Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*", утвержденным Приказом Минстроя России от 07.11.2016 N 777/пр;
[bookmark: P001C][bookmark: P001C_1]Правилами устройства электроустановок, у
[bookmark: P001E][bookmark: P001E_1][bookmark: P001F][bookmark: P001F_1]Правилами проектирования, строительства и эксплуатации волоконно-оптических линий связи на воздушных линиях электропередачи напряжением 0,4-35 кВ (СО 153-34.48.519-2002), утвержденными Министерством энергетики Российской Федерации 27.12.2002, Министерством Российской Федерации по связи и информатизации 24.04.2003;
[bookmark: P0020][bookmark: P0020_1][bookmark: P0021]1.7. Каждая кабельная линия и каждый объект обеспечения безопасности должны быть промаркированы бирками, стойкими к воздействию окружающей среды, с указанием использующего лица, контактного номера телефона, времени установки.
[bookmark: P0021_1]1.8. При установке или ремонте кабельной муфты следует внутри или снаружи ее помещать бирку с указанием наименования владельца муфты и времени установки или ремонта.
[bookmark: P0022][bookmark: P0022_1][bookmark: P0023][bookmark: P0023_1]1.9. Запрещается открытое размещение муфт с запасом кабеля в виде колец (витков). Размещение заявителем муфт с запасом кабеля в виде колец (витков) должно осуществляться в специальных шкафах либо в специальном кабельном колодце.
[bookmark: P0024]
[bookmark: P0024_1]1.10. При наличии технической возможности право размещения объектов на опорах может предоставляться по нескольким договорам и нескольким заявителям.
[bookmark: P0025][bookmark: P0025_1]1.11. В случае нарушения заявителем требований п.п. 2.1.9, 2.2.9, 3.1.11, 3.1.13, 3.2.7, 3.2.8 настоящего Порядка, администрация муниципального образования вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, направив уведомление заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением. Договор прекращает свое действие по истечении 30 рабочих дней с момента направления уведомления.
[bookmark: P0026][bookmark: P0026_1]1.12. В случае ремонта опор, демонтажа опор в связи с изменением схемы размещения вследствие строительства, расширения территории муниципального образования, капитального ремонта, реконструкции зданий, строений, сооружений, дорог и мостов, освоения новых земель и иных нужд заявитель обязан за свой счет демонтировать собственные объекты, находящиеся на опорах, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
[bookmark: P0027][bookmark: P0027_1]1.13. Контроль использования опор и размещения объектов на них осуществляют соответствующая уполномоченная организация.
[bookmark: P0028][bookmark: P0028_1]1.14. После заключения договора заявитель обязан в случаях, установленных действующим законодательством, заключить с эксплуатирующей организацией договор в целях эксплуатационно-технического обслуживания размещенных объектов.
[bookmark: P0029][bookmark: P0029_1]1.15. Заключение договора на право размещения объектов на опорах наружного освещения и (или) элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования, осуществляется по результатам проведения аукционов на право заключения такого договора, за исключением случаев, установленных ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
[bookmark: P002A][bookmark: P002A_1]Аукционы на право заключения договора на право размещения объектов на опорах наружного освещения и (или) элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования, проводятся в порядке, установленном законодательством о защите конкуренции.
[bookmark: P002B][bookmark: P002B_1]1.16. В конкурсной или аукционной документации о проведении торгов должна быть установлена обязанность победителя торгов заключить договор на право размещения объектов на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах), находящихся в собственности муниципального образования, при необходимости использования опор для эксплуатации объекта, предоставляемого по результатам проведения такого конкурса или аукциона.
[bookmark: P002D]
Раздел 2. РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ СВЯЗИ НА ОПОРАХ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ И (ИЛИ) ЭЛЕМЕНТАХ КОНТАКТНОЙ СЕТИ (ОПОРАХ)
[bookmark: P002E]
[bookmark: P002E_1]2.1. Размещение объектов связи и заключение договора на право размещения на опорах наружного освещения, элементах контактной сети (опорах) объектов связи возможны исключительно при наличии заключения о соответствии проектной документации сводному плану подземных коммуникаций и сооружений на территории муниципального образования (далее также - Заключение).
[bookmark: P0030][bookmark: P0031][bookmark: P0031_1]2.2. Основанием для размещения объектов связи на опорах наружного освещения является договор на право размещения объектов на опорах наружного освещения, находящихся в собственности муниципального образования (далее также - договор).
[bookmark: P0032][bookmark: P0032_1][bookmark: P0033][bookmark: P0033_1][bookmark: P00AA_1]При соответствии работ техническим условиям размещения объектов на опорах договор подписывается (согласовывается) администрацией муниципального образования в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения документов и направляется пользователю заказным почтовым отправлением с уведомлением.
[bookmark: P00AB][bookmark: P00AB_1]В течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения подписанного администрацией муниципального образования договора пользователь обязан подписать и представить в администрацию муниципального образования один экземпляр договора.
[bookmark: P00AC][bookmark: P00AC_1]В случае несоответствия работ требованиям, указанным в п.п. 1.6-1.9 настоящего Порядка, техническим условиям размещения объектов на опорах уполномоченная организация по согласованию с администрацией муниципального образования либо осуществляет демонтаж объектов с опор с возложением расходов по демонтажу на заявителя, либо обязывает пользователя демонтировать объекты без компенсации затрат.
[bookmark: P00AD][bookmark: P00AD_1][bookmark: _GoBack]2.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, заключившие до вступления в силу настоящего Порядка договоры на размещение нестационарного объекта мелкорозничной торговли и (или) нестационарного предприятия общественного питания на территории муниципального образования по результатам проведения торгов или в случае, если такие торги признаны несостоявшимися, использующие опоры наружного освещения, элементы контактной сети (опоры) в целях размещения объектов, обязаны в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня опубликования настоящего Порядка обратиться в администрацию муниципального образования с заявлением о заключении договора.
[bookmark: P00AE][bookmark: P00AE_1][bookmark: P00B4][bookmark: P00B4_1][bookmark: P00B7_1]В случае отсутствия справки соответствия работ техническим условиям размещения объектов на опорах уполномоченной организацией составляется акт соответствия (несоответствия) работ техническим условиям размещения объектов на опорах наружного освещения (элементах контактной сети (опорах)).
[bookmark: P00B8][bookmark: P00B8_1]При соответствии работ техническим условиям размещения объектов на опорах договор подписывается (согласовывается) администрацией муниципального образования в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения документов и направляется пользователю заказным почтовым отправлением с уведомлением.
[bookmark: P00B9][bookmark: P00B9_1]В течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения подписанного администрацией муниципального образования договора пользователь обязан подписать и представить в администрацию муниципального образования один экземпляр договора.
[bookmark: P00BA][bookmark: P00BA_1]В случае несоответствия работ требованиям, указанным в п.п. 1.6-1.9 настоящего Порядка, техническим условиям размещения объектов на опорах уполномоченная организация по согласованию с администрацией муниципального образования либо осуществляет демонтаж объектов с опор с возложением расходов по демонтажу на пользователя, либо обязывает пользователя демонтировать объекты без компенсации затрат.
[bookmark: P00BB][bookmark: P00BB_1]2.4 Плата за право размещения объектов на опорах в случаях, установленных настоящим Порядком, начисляется с даты вступления в силу Порядка.
[bookmark: P00BC][bookmark: P00BC_1]Плата за право размещения объектов на опорах с даты вступления в силу Порядка до даты заключения договора рассчитывается в соответствии с Методикой и уплачивается одновременно с первоначальным платежом по договору в срок, установленный п. 2.1 настоящего Порядка.
[bookmark: P00BD][bookmark: P00BD_1]2.5. В случае незаключения договора в течение 65 рабочих дней со дня вступления в силу Порядка,  уполномоченная организация по согласованию с администрацией муниципального образования либо осуществляет демонтаж объектов с опор с возложением расходов по демонтажу на пользователя, использующего данные объекты, либо обязывает пользователя демонтировать объекты без компенсации затрат.

______________________________________________________
[bookmark: P00BF]